Os custos do processo deverão ser integralizados para a conclusão do processo e para o encaminhamento 

para julgamento, consoante art. 34 da Deliberação Normativa COPAM nº 217/2017.  

No presente caso, o empreendedor realizou uma primeira solicitação (nº 2023.03.01.003.0002637) e 

quitou os valores de R$52.393,84 (cinquenta e dois mil trezentos e noventa e três reais e oitenta e quatro 

centavos) e uma segunda solicitação (2023.03.01.003.0002637) R$16.072,75 (dezesseis mil e setenta e 

dois reais e setenta e cinco centavos), respectivamente aos Documentos de Arrecadação Estadual 

4900026961132 e 1200026961249. 

Dessa forma, os custos do processo foram totalmente quitados pelo empreendedor. 

9.4 Documentação apresentada 

O empreendedor, em atendimento à legislação vigente, instruiu o processo de licenciamento ambiental